34 *a tiszttségben lévökre, mindenkor bal ítéletet szoktak tenni.* — Mikes saját személyes tapasztalatait összezezi. Most, hogy átmenetileg reá hárult az „udvar” életének gondja, a vezető és az alattvaló kapcsolatáról elmélkedik.

38 *a vezérnek írot bucsuzo levelét urunknak.* — Ld. a 113. lev. jegyz. A levél latin és francia szövege először a Rákóczi Memoires-jait tartalmazó kiadványban (*Histoire des Revolutions de Hongrie 1739*, VI, 56—59) jelent meg. A Testamentban (1751) csak franciául adták ki. A latin eredeti alapján magyarra fordítva megjelent az Emlékiratok 1866²-i kiadásában. A Thaly és Ráth által gondozott levélfordítás szövegét vö. Mikes fordításával. A levél-író stílusa itt ügyetlenebb, darabosabb, mint az élményleveleké. A fordítással az a szándéka, hogy *Leveleskönyvében* megörökítse ezt a Rákóczi-ereklyét. Íme a levél latinul:

LETTRE
DU PRINCE RAKOCZY
AU GRAND-VIZIR.

Hujusce gloriosi Imperii primaria in dignitate splendens, summa sapientia ornate, supreme Vizir, chare et cordialis amice, cui Deus omnibus optabilibus bonis benedicat!

Proculdubio mirabitur Vezirius, meus charus amicus, quando de fama mortis meae hasce litteras perceperit. Sed quoniam inclinatio naturae humanae mortem inevitabilem esse ostendat, amor divinus vocavit ut ad eam me praepararem; et erga invictissimum Imperatorem me stimulat gratitudo, ut sine valedictione è mundo non decederem. Quamobrem adhuc in sano meo statu, facta dispositione de omnibus Aulae meae supremis Officialibus, in mandatis dedi ut postquam mors mea acciderit, et eam Vezirio notificaverint, charo meo amico hasce litteras transmittant. Cor itaque penitent veri sui amici ultimaria verba, et praesentet clementissimo suo Domino Imperatori reali inclinatione pleni cordis mei ultimos sermones.

Semper Dei incomprehensibilis sapientiae ordinationi attribui in hoc fulgidum Imperium quod advenerim, sed praecipue illam indolem, quâ ductus eo in tempore veni, cum per sortem belligerationis negotia Imperii inter maximas varietates agitarentur. Convicerat mentem meam fiducia in Deum posita, et spes in fulgidam Portam fixa, quod non me desereret; imo in ultima quoque hora meae vitae possim dicere, quod personam meam cum omni honore tractans, una cum paucis meis fidelibus, me intertenuit, et contra malignos conatus adversariorum meorum me manutenuit. Haec omnia dum viverem sario contemplans, sine pudore, excedo ex hoc transitorio mundo; non enim me accusat conscientia, quod in hoc Imperio quemquam vel in minimo offendissem, et quod fulgidae Portae reale emolumentum omni possibili modo non procurassem. Saepe mihi dum viverem in consolationem cessit, quod Ministri fulgidae Portae, cognita mea sincera intentione, bono et amico corde erga me dusebantur: et sic in tranquilla quiete degens ad hanc ultimam vitae meae horam me praeparavi, à qua praestolari poteram ab omnibus meis miseriis emancipationem. Siquidem Lex mea hoc mihi injun-

xit, ut supra omnia Deum, et proximos meos pro eo sicut me ipsum, diligam; genuinè dicere queo, quod omnes illos quos Deus in hoc mundo meae curae commisit, seu qui ad servitium meum ordinati fuerunt, ad instar filiorum meorum observando amavi; et ductus hac affectione, secundum dispositionem meam scriptotenus institutam, quidquid habui in potestate mea inter ipsos distribui. Sed non me pudet fateri tam egenum meum statum, ut potentissimi Imperatoris ex mandato penes me ordinatis, et me bono corde industria, fidelit ate inservientibus Officialibus, condignam remunerationem facere nequiverim. Quamobrem, si coram invictissimo Imperadore aliquantum meriti mihi attribuere potuissem, super eo institissem, ut erga omnes illos qui ex mandato suo Imperatorio ad mihi inserviendum ordinati sunt, in mei considerationem, gratiam suam illis largiatur. Sed quoniam ego ipse quoque à tot annis oneri potius quam usui fuerim fulgidae Portae, solummodo et singillatim in gratiam potentissimi Imperatoris singulariter illos recomendo; sed praecipue Ibrahim Effendi, meum fidelissimum Interpretem; Deus omnipotens recompenset pretiosissimis suis benedictionibus in me effusa benefacta! Et in ejusdem Dei nomine obsecro indulgeat hoc quoque, ut mei paucissimi fideles, quasi oves sine pastore relictæ, postquam meas dispositiones executi fuerint, et cadaver meum penes cadaver meae quondam Matris, sine ulla mundana pompa, ad requiem collocaverint, citra ullam infestationem secure possint continuare suas vias alia Regna; aut, si quibus placuerit, possint permanere tutè in hoc Imperio. Postremo autem ab eodem Deo omnem corporalem et spiritualem benedictionem optando supremo Vezirio, et toti Imperio, finit verba usque ad mortem fidelis amicus, et jam in pulverem et cinerem dissoluturus,

Princeps Franciscus Rakoczy.

38 *bucszuo levelét* — NySz Levél: bucsuzó-level. A szótár csak innen idézi. Mikes levéltípusaihoz vö. a 87. és 118. lev. jegyz.

43 *alí passának*. — Hekim-oğlu Ali Pasa (Hekimólu Ali pasa), aki 1732. március 12-től 1735. július 12-ig volt nagyvezér (97, 115. lev.) első ízben. Vö. a 166. lev. jegyz. is.

80 *fiain gyanánt tartván szerettem*, — Rákóczi Vallomásaiban is többször hangoztatja ezt. A törökországi emigráció éveiben ez a „családias” vonás Mikes és Rákóczi kapcsolatában is érezhető. Mikes a fejedelmet nemcsak uraként, de atyjaként tisztelte, szerette.

82 *közikben* — közéjük (Szily).

87 *azon kértem volna*. — arra kértem volna (Szily).

91 *ibrahim hív tolmácsomat*, — Neve előfordul a 114. és 139. levélben is. A magyar származású Ibráhím Mütefferrika, a török könyvnyomtatás megalapítója, aki magas tisztségeket viselt az udvarban, Rákóczi udvari tolmácsa volt, s így sokat tartózkodott Rodostóban is (vö. Saussure levelei 193). 1744-ben halt meg. Ibráhím Mütefferrika életéről és a török udvarban játszott szerepéről ld. még F. Mordtmann, Ibrahim Mutafarrika. EnzIsl II, 467; Simonffy A. Ibrahim Mütefferrika, Bahnbrecher des Buchdruckes in der Türkei. Budapest 1944; I. Ju. Kračkovskij, Tureckij pervopečatnik Ibrahim Mutafarrika i ego raboti po geografii. Tjurkologičeskij Sbornik I, Moszkva—Leningrád 1951, 120—126.